津司发〔2021〕3号
重庆市江津区司法局

关于印发2021年春节期间新冠肺炎疫情

防控工作方案的通知
各司法所、各科室、中心：

现将《重庆市江津区司法局2021年春节期间新冠肺炎疫情防控工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

重庆市江津区司法局

                              2021年1月29日
（不予公开）

2021年春节期间新冠肺炎疫情防控工作方案
为了强化春节期间疫情防控措施，防范因人员大规模流动、聚集可能引起的疫情传播扩散风险，筑牢全系统疫情防控网，根据《中共重庆市江津区委办公室重庆市江津区人民政府办公室关于做好2021年元旦和春节期间新冠肺炎疫情防控工作的通知》（江津委办〔2020〕50号）等相关文件精神，结合我局实际，制定本方案。

1、 总体要求

坚持常态化精准防控和局部应急处置有机结合，毫不放松抓好春节期间新冠肺炎疫情防控各项工作措施，严防疫情输入和聚集性反弹，确保人民群众生命安全和身体健康。

二、主要措施

（一）合理安排政务活动。原则上不举办大型会议、大型培训、大型演出以及大型慰问、联欢、年会聚会、聚餐等人群聚集性活动；提倡召开视频会议，确需召开举办的大规模聚集性会议，应严格控制人数和规模，组织或者承办50人以上的会议活动，特别是有境外、省外等重点地区人员参加的，要佩戴口罩，保持1米以上距离，做好清洁消毒，保持室内通风换气。

（二）加强人员离渝报备。主要负责人带头就地过节，单位职工尽量就地、就近过节，减少不必要的出行，避免前往境外和国内中高风险地区。严格出行管理，落实外出人员报备制度，确需离渝的应提前7天填写单位职工离渝审批表（附件），经分管领导审核同意后报主要领导批准，并报办公室备案后方可离开；确需离津的应提前1天报办公室备案登记，未经批准不得擅自离开。

（三）做好“两类”特殊人员管控。持续做好“两类”特殊人员常态化管理和疫情防控工作。加强春节期间对疫情防控知识宣传工作，指导社区矫正人员做好个人防护，提倡外出佩戴口罩，如发现有疑似感染症状，及时就医报告；严格外出请假制度，非法定事由和紧急事由不批准外出；教育引导社区矫正对象不到人员密集的场所活动，减少探亲访友和亲朋聚餐。认真做好安置帮教对象衔接，将外地刑释人员信息及时报告属地镇街。

（四）压紧压实岗位责任。按照疫情防控和带班值班相关要求，严格落实岗位责任制。主要负责人带头在岗带班、专人值班、其他负责同志参与带班。严格落实24小时坚守岗位要求，坚决杜绝擅离职守、非正式人员顶岗值班、非值班人员接听电话等现象。带班值班人员要做好工作衔接，及时掌握主要负责人去向及联系方式，准确掌握本单位疫情防控和安全稳定情况。

（五）提升值守应急能力。成立新冠疫情应急工作领导小组，主要负责人为组长，各分管负责人为副组长，各科室负责人为成员。组建春节期间应急队伍，分为值班组和应急组。值班组负责24小时值班和信息报送工作，及时报送各类预警性苗头性信息、突发公共事件、重要敏感情况，特别是新冠肺炎疫情突发情况，做到事发30分钟内电话报告，1小时内书面报告，后续处置情况及时报告，确保信息报送渠道通畅；应急组负责突发事件处理工作，一旦发生突发情况或可疑疫情，立即启动应急响应，按照相关工作规定，及时果断处置，避免事态扩大或疫情蔓延扩散。

（六）加强个人防护。普及科学防控知识，引导干部职工树立个人“健康第一责任人”理念，坚持戴口罩、勤洗手、常通风、不扎堆、不聚集、保持社交距离等良好习惯；树立风险防范意识，春节期间尽量避免去室内人多的密闭空间，减少探亲访友和人数较多的聚集，多通过电话、视频等方式沟通联络，不大办婚丧嫁娶，尽量少摆宴席，家庭聚餐控制在10人以内；如出现发热、乏力、干咳等症状，应全程佩戴好口罩立即到就近医院发热门诊就诊，并第一时间向本单位报告情况。

（七）落实物资保障。根据防控工作安排，及时采购口罩、消毒液、医用酒精、测温仪等防疫物资，做好应急准备，提升防控能力。

（八）加强环境消杀和人员出入管理。落实专人定期对单位公共区域开展环境消杀工作，保证工作环境安全、卫生。加强人员出入管理，对外来人员进行体温测量、登记，要求佩戴口罩方可入内。

三、加强组织领导

（一）切实提高认识。充分认识春节期间季节性因素和返乡外出人流增多双重因素导致的疫情传播风险，时刻提高疫情防控意识，切实做到思想不麻痹、防疫不懈怠、措施不放松。

（二）严格落实责任。按照“政府主导、联防联控、群防群控”的工作原则，压紧压实属地、部门、单位和个人“四方”责任。严格执行疫情防控规定，健全防控工作责任制和管理制度，在局系统形成联防联控的良好氛围。

（三）加大督察力度。严肃疫情防控工作纪律，对督查中发现的制度不落实、履职不到位、责任不担当、工作不作为等问题，要依纪依规严肃问责处理。
附件:1. 区司法局春节期间应急队伍表

2. 区司法局离渝外出审批表
附件1
区司法局春节期间应急队伍表

	值班时间
	值班领导
	值班组
	应急组
	车辆保障

	姓名
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话
	姓名
	电话

	2021.2.11
	王春
	陈平
	15102321400
	彭绩源
	18583066296
	黄文姣
	15123321032
	肖昌茂
	15213020310

	2021.2.12
	杨放
	黄文姣
	15123321032
	秦瑜苑
	13609409988
	郭渝佳
	13983638590
	何海峰
	13638300789

	2021.2.13
	姚家永
	郭渝佳
	13983638590
	李欣
	15111895865
	何柳昕
	13647684170
	胡光林
	13983242412

	2021.2.14
	杨放
	何柳昕
	13647684170
	王雪莲
	13983652845
	雷娟
	13594809257
	刘树勋
	13609413777

	2021.2.15
	刘伟
	雷娟
	13594809257
	余乐
	13883467149
	苏杨洋
	13452031106
	肖昌茂
	15213020310

	2021.2.16
	王春
	苏杨洋
	13452031106
	石平
	13527358885
	罗天棋
	13618381046
	何海峰
	13638300789

	2021.2.17
	钟艺
	罗天棋
	13618381046
	张建
	13883113553
	吴荣霞
	13696405058
	胡光林
	13983242412

附件2

区司法局离渝外出审批表

	姓名
	科室（所）及职务
	联系电话
	离渝外出情况
	审批意见

	地点
	往返时间、乘坐航班及车船次
	是否前往或路过中高风险区
	分管领导
	主要领导

重庆市江津区司法局办公室                  2021年1月29日印发

― 1 ―
― 1 ―